**P**rimò in questionem devenire volumus, an in morbo hoc magno sanguis ad animi deliquium vsquè extrahi possit, quoniam animi impotes essemus, planeque hellebero indigeremus, si de huiusmodi materia loquentes tempus contereremus, cum nedùm nostris his temporibus huius-

g lib. de sang.  
miss. c. 13.

modi extrahendi sanguinis modò haud  
vrimur, sed etiam nunquam Hippocrates,  
Galenus, cæterique antiquiores Doctores  
in pueris vsi sunt, immò & Galenus agrites,  
firmaquè doctrina scriptum reliquit, Pueris  
antè decimum quartum annum venam tun-  
dendam non esse

**S**ecundò titulum quæstionis proponi-  
mus, an copiosa sanguinis extractio  
in hoc morbo more nostro per parti-  
tas scilicet vices, facienda sit, qua in re cla-  
rioris doctrinæ gratia, aduersariorum ra-  
tiones in medium primò adducimus, no-  
stram ex indè proponimus.

**A**dversarij igitur hac sua copiosa san-  
guinis extractione puerorum vitam  
in seivam Parcarum manum deferentes, co-  
piosè, & per partitas vices, & ex varijs par-  
tibus sanguinè exhauriunt eo, quia, dicunt,  
morbum huiusmodi, multifariam magnum  
esse, per se scilicet, ratione partis læsæ, &  
quia cacothet, quod si Galenus sex centis  
in locis in morbis magnis, internisque in-  
flammationibus sanguinem vsquè ad animi  
deliquium extrahit, cur nos magis conside-  
ratè, sanguinem per partitas vices extrahere  
non valemus?

**A**d quorum quæstionem, rationes uè  
diluendas in aliam quæstionem, des-  
cendere nolumus, an pueris scilicet, venam  
tundi

tandi possit, cum Galenus eam ante dectimum quartum annum secandam esse renuit, tanto magis quia pueris & vt audimus) diemnam attingentibus venam secant, quod cometerium admodum putamus; Et hoc morbo praecipue, qui maximam etiam aetate prouocaturibus, & euidentem virtutem resolutionem parit. Sed breuitati indota genes, Aduersariorum rationes ita dirimuntur. *cap. ii. de morbo feb. & de feb. & de feb. & de feb.*

**M**orbus magnus duplici consideratur modo, vel quatenus ab humorum benigna fluxione productus, vt sunt interna quouis inflammatio, Angina nempe; Pleuritis, Phrenitis, Febresque valida, vel à corruptela, & venenositate humorum ortum ducit, in eo enim morbo à caecochymia, Plethoria, aliaue regulata, & symmetra putredine genito; si sanguis copiose exeratur plurimum confert; in illo vero ab humorum corruptela productio copiosa sanguinis extractio perniciofa est; hac responsio à Galeno a desumpta est, quando con cinnat oratione in hæc verba prorupit. [ Porro in his continentibus febribus, quæ ex stipitatione meatuum accenduntur, quo niam valida plerumque virtus est, citrà periculum vacuatio adhibetur; in alijs vero morbis maximè est periculosa, veluti si ex sorte incidit in corruptelam humorum ] ex quo

\* Sanguinis copiosa extractio quibus morbis conferat.

\* Sanguis copiose extractus quibus morbis noceat.

a 9. meth. c. 10.

quo loco colligitur, potius in morbis ex corruptela ortum ducentibus dimitteudam esse sanguinis missionem, sed ne vera Salustius Saluianus, & Alij, Galenum de copiosa sanguinis extractione locutum fuisse interpretatur, morbus igitur vagans pestilentialis cum sit à venenositate, & humorum corruptela progignitur, & sic per Galenum, copiosa sanguinis extractio exitialis est, & hæc pauca ad infinitas, si quæ sunt, Aduersariorum rationes soluendas sufficient.

**S**ed clariori minerva modo, quam in morbo hoc sanguinem copiosè exhaurire perniciosum sit, demonstremus. Primo quia morbus hic pestilens est; secundo ratione sui, tertio ratione subiecti.

**C**icæ primum quatenus morbus pestilens est, fuit tandè inter doctissimos viros exagitata quæstio, an in febre pestilente, cæterisque pestilentialibus morbis, possit sanguis extrahi, quorum tres fuerunt sectæ; duæ sunt extremæ, & idè vitiosæ, quarum vnà omninò denegat, altera copiosè sanguinem extrahit, quarum rationes modò minimè examinamus, cum in tractatu de peste verba facturi simus; solum scire conducit, quod \* Celebriores Doctores, quorum magnus est numerus, illos insequuntur, qui in morbis pestilentialibus venam secant, sed parè tamen, quoniam in eis

\* Morbi pestilentes cur non indicant copiosam sanguinis extractionem.

eis à primo die magna virium resolutio fit, & mouentur, quia, in pestilenti febre, corruptio in venis est; quæ quodam modò minorat illi, præternaturalis uè calor ventilari contingit; \* quod si de veneno siuè ore absumpto, siuè à mortifera Belua eiaculato, & iam per vniuersum corpus diffuso sanguis extrahitur, parcè tamè; vt. h. Paulus, i. Aulcennas, & Aliabas, i. Rasos, & Alij expresse docuerunt; ità in pestilenti febre, in qua corruptio in venis congesta est maxima, cum utilitate obseruatur; & quia igitur morbus hic pestilens, & contagiosus est, idèd, si sanguis ratione febris, & inflammationis mittendus sit, parcè tamen, nè subita virium ruina producat, in omni siquidem pestilenti morbo propter venenatam auram, quæ ad cor continuò eleuatur, à primò die vires manifestò debilitantur, qua sinte, cum nè dùm in præsentiarum, verùm nequè in futurum virium robur habeatur; nemò mentis compos copiosè sanguinem extrahet.

**N** Equè \* præsentis morbi natura, & conditio repetitam sanguinis extractionem substat, ratione venenositatis primò, quæ ex contagio, virium subito lapsu, mortisque celeritate deprehenditur; qua in re, cum vires actu debiles existant, & in futurum debiliores expectantur, his de cau.